MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1000
CNPJ 76.206.473/0001-01 //

Ata Registo de Preço Nº 123/2022- M.C.A   - Aditivo 1                                                                           Página 1 de 1

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 123/2022 – M.C.A.

Que entre si fazem de um lado o MUNICÍPIO DE CÉU AZUL – PR, Estado do Paraná, pessoa jurídica de
direito interno, com sede à Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426, inscrito no CNPJ/MF nº 76.206.473/0001-01,
neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr.
LAURINDO SPEROTTO, residente e domiciliado na Rua Curitiba, Centro, Céu Azul - PR, portador da
Cédula de Identidade RG nº. 1.478.637-6 SSP - PR, e CPF nº. 241.960.109-20 e de outro lado a Empresa
SIMÃO CIRINEU AQSENEN & CIA LTDA - ME, CNPJ: 07.493.402/0001-14, com sede na Rua Vicente
Machado, nº 2212, Bairro Centro, Município de Guarapuava – PR, representado pelo Sr. SIMÃO CIRINEU
AQSENEN, CPF: 694.108.109-06, Telefone: (42) 3622-6363, E-mail:licitacao@simaopneus.com.br;
doravante denominado Fornecedor. Que na melhor forma de direito, decidem modificar a Ata de Registro de
Preço nº. 123/2022 -  M.C.A., que tem por objeto Registro de preço de pneus, protetor e câmaras de ar
para veículos, máquinas, caminhões e ônibus, para futuras e eventuais aquisições para uso nas
frotas da administração municipal (o registro de preços terá vigência de 12 meses), referente Pregão
Eletrônico nº. 46/2022 - M.C.A., entre eles celebrados em data de 19/05/2022, da maneira a seguir
convencionados.

Justificativa: Com base no Processo Administrativo n° 522/2022-1Doc, Considerando que o Tribunal de
Contas do Estado do Paraná – TCE/PR, através da Coordenadoria de Acompanhamento de Atos de Gestão –
CAGE, na análise do conjunto de informações e documentos relacionados ao Pregão n° 46/2022, que teve por
objeto ”Registro de preços de pneus, protetor e câmaras de ar para veículos, máquinas, caminhões e ônibus,
para futuras e eventuais aquisições para uso nas frotas da administração municipal (o registro de preços terá
vigência de 12 meses)”, no sentido de adotar providencias quanto as orientações contidas e apontadas na
fiscalização n° 400/2022/TCE-PR, através do – SGA – Sistema de Gestão de Acompanhamento – APA –
Apontamento Preliminar de Acompanhamento n° 24740. Assim às partes resolvem promover o presente
Termo:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica cancelado a partir de 21 de outubro de 2022, Lote 24, Item nº. 01 - Pneu
1400 x 24 G2/L 16 lonas Radial para tração de motoniveladora e pá carregadeira. (A empresa deverá cotar
produto para uso em terrenos de cascalho) O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT,
NBR 5531, NBR 6087, NBR 6088, PRIMEIRA LINHA, da referida Ata, pelos fatos acima relatados, com base
na recomendação jurídica no Art.79, II da Lei 8.666/93, que preza na conveniência para a Administração
Pública com base na Cláusula Sétima, alínea “f”, da Ata de Registro de Preços. Ficará assim cancelado o
referido Item da Ata de Registro de Preços nº. 123/2022 - M.C.A., conforme segue:
Lote Item Qtde

Estimada
Unid. Descrição do Produto Marca R$ Unitário R$ Total

24 1 30,00 Unid Pneu 1400 x 24 G2/L 16 lonas Radial para
tração de motoniveladora e pá
carregadeira. (A empresa deverá cotar
produto para uso em terrenos de cascalho)
O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS
NORMAS DA ABNT, NBR 5531, NBR
6087, NBR 6088, PRIMEIRA LINHA

PETLAS 7.900,00 237.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de
Preços.
CLÁUSULA TERCEIRA: O presente Termo Aditivo terá vigência até 19 de maio de 2023.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo, previsto no contrato original, fundamentado na Lei
Federal 8.666/93 e alterações.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para que surta os efeitos legais.                                                               Céu Azul, 21 de outubro de 2022.

LAURINDO SPEROTTO  SIMÃO CIRINEU AQSENEN
Prefeito Municipal     Simão Cirineu Aqsenen & Cia Ltda - ME
Órgão Gerenciador     Fornecedor

Irineu Rieger
Gestor da Ata de Registro de Preços

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

IR
IN

E
U

 R
IE

G
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

2E
A

-C
F

7E
-B

58
E

-0
3E

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
2E

A
-C

F
7E

-B
58

E
-0

3E
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E2EA-CF7E-B58E-03E9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

IRINEU RIEGER (CPF 369.XXX.XXX-91) em 21/10/2022 16:41:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/E2EA-CF7E-B58E-03E9

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/E2EA-CF7E-B58E-03E9

		2022-10-24T08:18:28-0300
	SIMAO CIRINEU AQSENEN:69410810906